

Ad. 6.

Sprawozdanie częściowe

za 2018 rok

z realizacji Gminnego Programu

Przeciwdziałania Narkomanii

na lata 2018 - 2022

Kozienice 2019 rok

Sprawozdanie częściowe
z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii
w roku 2018

W dniu 29 lipca 2005 roku została uchwalona ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2018 r poz. 1030, 1490 i 1669). Ustawa nałożyła na każdą gminę obowiązek uchwalania Gminnych Programów Przeciwdziałania Narkomanii.

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2018-2022 ustanowiony został uchwałą Nr XXXIX/363/2018 z dnia 28 lutego 2018r. Rady Miejskiej w Kozienicach. Jego koordynowanie i monitorowanie powierzono Ośrodkowi Profilaktyki Uzależnień w Kozienicach.

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii były środki finansowe z budżetu gminy Kozienice. Na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii przewidziano na rok 2018 środki finansowe w wysokości 8 000 zł.

Program wyznacza cele w zakresie zmniejszenia lub wyeliminowania występowania negatywnych zjawisk będących skutkami uzależnień od narkotyków oraz ograniczania zaburzeń życia rodzinnego i społecznego wywołanych używaniem substancji psychoaktywnych. Adresowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Kozienice. W jego realizacji uczestniczą instytucje i organizacje realizujące zadania mieszczące się w zakresie przeciwdziałania narkomanii oraz inne pełniące funkcje wspierające. Przed wszystkim pracownicy Ośrodka Profilaktyki Uzależnień, członkowie Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Komenda Powiatowa Policji, Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, placówki oświatowe oraz organizacje pozarządowe.

Potrzeby profilaktyczne środowiska

Odbiorcami naszych działań byli głównie uczniowie naszych szkół, zwłaszcza w wieku 12 -14 lat. Ta grupa wiekowa, przy charakterystycznym dla siebie buncie przeciwko autorytetom i dorosłym, często skłonna jest do nawiązania kontaktów ze środowiskiem rówieśniczym w walce o autonomię. W wieku tym młody człowiek intensywnie dojrzewa, krystalizuje własną osobowość. Jednak nie można jeszcze wtedy mówić o pełnej równowadze emocjonalnej młodego człowieka.

Szkoła nakłada spory bagaż obowiązków, którym nie wszyscy są w stanie sprostać, co na pewno rodzi stres. Spory zakres wymagań stawianych uczniom w połączeniu z brakiem zainteresowania nauką u części młodzieży powoduje stany zniechęcenia i niewiary w możliwość sprostania im. Prowadzić to może do sięgania przez młodych ludzi po alkohol czy narkotyki.

Mamy świadomość tego, że młodzież naszych szkół należy do grup nieformalnych, funkcjonujących poza szkołą, gdzie ten typ zachowania jest aprobowany. Przyczyną szukania aprobaty w środowiskach grupujących młodzież o negatywnych skłonnościach, jest często brak więzi uczuciowej między rodzicami i dziećmi. Funkcjonowanie młodego człowieka w takiej nieformalnej grupie stwarza złudne poczucie samorealizacji i dowartościowania. W tych środowiskach najczęściej młodzież spotyka się z papierosami, alkoholem, narkotykami, dopalaczami. Młodzi ludzie wbrew pozorom nie są nonkonformistami, ulegają presji otoczenia i manifestują swoją dorosłość sięgając po używki.

Jak wynika z badań rodzice często nie wiedzą, że ich dzieci sięgają po środki psychoaktywne. W naszej informacji o narkotykach, dopalaczach i alkoholu zabrakło praktycznych wskazówek jak rozpoznać, czy dziecko sięga po w/w używki.

Zaplanowaliśmy więc cykl spotkań z rodzicami, podczas których położyliśmy większy nacisk na sposoby rozpoznawania czy dziecko sięga po środki psychoaktywne i informację o manipulacjach często stosowanych przez handlarzy narkotyków. Ważnym problemem stało się uświadomienie rodziców, jak reagować w sytuacji, gdy dowiedzą się, że dziecko miało styczność z narkotykami lub alkoholem.

Określiliśmy główne cele, które wynikają z diagnozy przeprowadzonej wśród uczniów. Określiliśmy, jaki jest główny problem. Skoncentrowaliśmy się na jego wyeliminowaniu. Przygotowaliśmy się do działań w przypadku szybkiej interwencji.

Realizacja Programu w roku 2018 przebiegała zgodnie z wytyczonymi celami i skupiała się głównie na zadaniu trzecim programu tj.:

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjne oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży. I tak:

- przeprowadziliśmy prelekcje i pogadanki w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych na temat zagrożeń – picia alkoholu, brania narkotyków, uzależnienia od komputera, telewizji - dla młodzieży i rodziców, dążące do ograniczenia zachowań ryzykownych i lepszych wyników u uczniów w nauce,
- przeprowadziliśmy pogadanki z rodzicami PSP w Świerżach Górnych na temat „Środki psychoaktywne- objawy i skutki stosowania przez młodzież, rozpoznawanie problemu przez rodziców oraz sposoby reagowania”,
- przeprowadzeniu edukacji w zakresie profilaktyki uzależnień w czasie trwania pokazów instruktażowych dla dzieci i młodzieży pn. „Kozienice-kręci bezpieczeństwo nad wodą” organizowanym przez Komendę Powiatową Policji w Kozienicach we współpracy z OPU Kozienice oraz ufundowaliśmy nagrody dla uczestników konkursów profilaktycznych. Głównym przesłaniem konkursów było uświadomienie dzieciom i młodzieży zagrożeń jakie mogą spotkać w okresie wakacji oraz konsekwencji zdrowotnych i społecznych ich niewłaściwych wyborów. Podczas zabawy rozdaliśmy opaski odblaskowe z napisami „Dopalacze zabierają życie” oraz „Narkotyki to mnie nie kręci”.
- zorganizowaliśmy V Przegląd Spektakli Profilaktycznych „Na rozdrożu” dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych. Ideą wydarzenia artystycznego jest mówienie o trudnych sprawach młodzieży ich własnym głosem oraz pokazanie, jak może zmienić się życie z powodu źle dokonanych wyborów. Dzieci i młodzież ukazały sytuację z jaką mogą się spotkać w kontakcie z narkotykami bądź dopalaczami.

- podczas Festynu Trójki założyliśmy punkt informacyjno edukacyjny w którym w przystępny sposób (poprzez zabawę) pokazywaliśmy zagrożenia jakie czyhają w związku z dopalaczami. Rozdaliśmy też gadżety związane z powyższym tematem.

- realizacji programu profilaktycznego „Debata”. Jest to długofalowy program profilaktyczny który ma za zadanie zredukować czynniki ryzyka skłaniające do używania wszelkiego rodzaju używek.

Adresatami programu jest grupa osób jeszcze przed pełną inicjacją alkoholową i narkotykową, dzieci w wieku 12-14 lat, które nadal nie zdecydowały się intensywne zażywanie używek. Program jest formą tzw. krótkiej interwencji profilaktycznej w grupie. Jego celem jest dostarczenie wiedzy i kształtowanie postaw uczniów zwłaszcza usunięcie różnych zniekształceń poznawczych w sprawie działania narkotyków i alkoholu, przekształcenie błędnych przekonań normatywnych, nadmiernych oczekiwań wobec używek i ich wpływu na rozwój emocjonalny, zabawę, kontakt z ludźmi itp. Program w obecnej wersji jest wpisany do „Systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego” wdrażanym przez: Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ośrodek Rozwoju Edukacji oraz Instytut Psychiatrii i Neurologii.

Tabela nr 1.

Tendencje przestępstw narkotykowych wg. danych policyjnych KPP Kozienice

Rok	Ilość czynów przestępczych	Sprawcy	Nieletni sprawcy
2014	41	20	1
2015	28	8	4
2016	32	15	2
2017	49	32	0
2018	61	37	0

Jak wynika z powyższej tabeli pomimo wzrostu ilości czynów przestępczych związanych z narkotykami jak i sprawców przestępstw na przestrzeni lat 2014 – 2018 to w dalszym ciągu utrzymuje się tendencja zerowa, jeśli chodzi o nieletnich sprawców przestępstw narkotykowych.

Na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomani w 2018 roku przeznaczaliśmy kwotę 11.000 zł. Była to wystarczająca kwota, gdyż większość działań prowadzili pracownicy OPU a jedynie Program „Debata” był zlecany do wykonania innej firmie specjalizującej się w jego wdrażaniu. Działania profilaktyczne w zapobieganiu narkomanii i alkoholizmowi w dużej mierze się zająbiają i są zbieżne, dlatego też powtarzają się w sprawozdaniu z realizacji GPPiRPA jak i GPPN. Biorąc pod uwagę zwiększenie zagrożenia wynikającego ze statystyki policji dotyczącej czynów jak i sprawców przestępstw związanych z narkotykami bądź dopalaczami i aby potrzymać tendencje zerową udziału nieletnich w tym procesie należy rozważyć zatrudnienie jednej osoby do prowadzenia działań profilaktycznych stricte po narkotykach.

Kierownik
Ośrodka Profilaktyki Uzależnień
mgr Andrzej Korczmański